MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 6 / 2022 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.041536/2022-02
Teresina-PI, 25 de Agosto de 2022

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, na
cidade de Floriano do Estado do Piauí, na sala virtual (meet.google.com/wcg-uxyp-yov),
realizou-se  a  quinta  Assembleia  Ordinária  do  Colegiado  do  Curso  Técnico  em
Enfermagem e Técnico em Agente Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico
de Floriano, do corrente ano, sob a presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry
Santos Carvalho. Estiveram presentes as decentes: Cristianne Teixeira Carneiro, Jaira
dos Santos Silva, Jesanne Barguil Brasileiro Rocha, Luciene Feitosa Rocha, Marcelo
Prado  Santiago,  Marttem  Costa  de  Santana,  Verbena  Maria  Costa  Reis  e  Martha
Fonsêca  Soares  Martins.  EXPEDIENTE:  Inicialmente,  a  coordenadora  do  Curso,
professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou as
pautas a serem discutidas: 1) O despacho Nº 2937/2022 - SRH; 2) Conhecimento da
segunda  edição  do  curso  de  formação  para  a  elaboração  de  artigo  com  relato  de
experiência e curso de formação para acesso à programas de mestrado e doutorado
ORDEM DO DIA: 1)  A coordenadora informou sobre o despacho Nº 2937/2022 -
SRH que trata  da impossibilidade da contratação de professor  substituto  devido ao
período defeso eleitoral. A solicitação refere-se à substituição da professora Jaira dos
Santos Silva que se encontra cursando o doutorado. Em Enfermagem, em Teresina/PI A
coordenadora destacou que a não contratação deixaria inviável a logística estabelecida
para  retorno  presencial  dos  cursos  técnico  em  enfermagem  e  técnico  em  agente
comunitário  de  saúde.  A mesma ainda  pontuou  a  extensa  carga  horária  de  estágio
supervisionado das turmas do técnico em enfermagem, a redução do número de alunos
por grupo e a insuficiência de docentes para assumir toda a demanda incluindo a carga
horária  teórica.  Com isso  a  coordenadora  sugeriu  após  consulta  ao  diretor  Ricardo
Castro,  que  a  docente  Jaira  dos  Santos  assumiria  duas  disciplinas  teóricas,  na
modalidade  remota,  para  minimizar  a  carga  horária  dos  demais  docentes  que  se
encontravam no  limite  máximo  estabelecido.  2)  O  professor  Marttem  Costa  fez  a
exposição dos dois cursos de formação que serão ofertados novamente: CURSO DE
FORMAÇÃO  PARA  A  ELABORAÇÃO  DE  ARTIGO  COM  RELATO  DE
EXPERIÊNCIA e CURSO DE FORMAÇÃO PARA O ACESSO À PROGRAMAS
DE MESTRADO E DOUTORADO, ambos na segunda edição para ser submetido no
sistema da PREXC/UFPI. A coordenadora colocou as propostas em votação. Todos os
docentes  do  curso  aprovaram  as  duas  propostas  por  unanimidade. Decisão:  a
coordenadora  reoganizará  os  horários  com  a  adaptação  estabelecida  na  reunião  e

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 30/08/2022 21:17

posterior comunicação aos discentes. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente,
agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às vinte e horas e vinte minutos.
E,  para  constar,  eu,  Rosângela  Feitosa  de  França,  secretária  do  Curso  Técnico  em
Enfermagem e Agente Comunitário de Saúde do Colégio Técnico de Floriano, lavrei a
presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelos conselheiros
presentes.

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 08:48 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 23:32 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 09:58 )

JAIRA DOS SANTOS SILVA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1043311

(Assinado digitalmente em 27/08/2022 16:29 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 23:36 )

MARCELO PRADO SANTIAGO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2714888

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 16:14 )

MARIA LUCIENE FEITOSA ROCHA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 423532

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 19:59 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 23:35 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 23:36 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 70d804207d

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 30/08/2022 21:17

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf